Дело № 1-107/2021

59RS0005-01-2021-001096-98

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Пермь 29 марта 2021 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе председательствующего Долматов А.О., 

при секретаре судебного заседания Сюткиной Д.В., 

с участием государственного обвинителя Аверьяновой Н.П.,

подсудимых ФИО1, ФИО2

защитников Новикова М.М., Обориной Л.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, не трудоустроенного, не женатого, военнообязанного, ранее судимого: 1) 02 сентября 2011 Свердловским районным судом г. Перми по ч. 2 ст. 162 УК РФ к 5 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года; 2) 20 августа 2012 Дзержинским районным судом г. Перми по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 (2 преступления) УК РФ, ч.2 ст.69, ст.70 УК РФ к 5 годам 11 месяцам лишения свободы со штрафом 20 000 рублей; 3) 10 июля 2014 Дзержинским районным судом г. Перми по п. «а» ч.2 ст. 161 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ к 6 годам 11 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 20 000 рублей; освобожденного 29 апреля 2019 года по отбытию срока наказания, в порядке ст. 91 УПК РФ задержанного и содержащегося под стражей с 28 июня 2020 года по настоящее время, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу 

<

адрес>, имеющей среднее образование, не замужней, являющейся индивидуальным предпринимателем, не военнообязанной, ранее не судимой, в порядке ст. 91 УПК РФ задержанной и содержащейся под стражей с 28 июня 2020 года по настоящее время, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В один из дней июля 2017 года, не позднее 13 июля 2017 года, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «

<

данные изъяты>» под учетными записями «

<

данные изъяты>» с именем 

<

данные изъяты>, имея постоянный неустановленный источник получения наркотического средства – 

<

данные изъяты>, в крупном и особо крупном размерах, разработало план преступной деятельности, согласно которому намеревалось сбывать наркотические средства розничными партиями наркопотребителям с помощью сети «Интернет» посредством созданного им интернет-магазина «

<

данные изъяты>», размещенного на торговой площадке «

<

данные изъяты>». Реализуя свой преступный умысел, неустановленное лицо разместило на торговой площадке «

<

данные изъяты>» объявление о поиске соучастников на должность «склада». ФИО1 и ФИО3 в один из дней января 2020 года, вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, при этом разработали план своей преступной деятельности и распределили роли, согласно которым ФИО1 должен был зарегистрировать и предоставить учетную запись «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» и вести переписку с указанным неустановленным лицом, в том числе получать описание мест расположения «тайников-закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, извлекать из тайников как лично, так и совместно с ФИО3 партии наркотических средств, доставлять их к месту хранения, оборудовать тайники с наркотическими средствами, направлять готовые описания «тайников-закладок», составлять и предоставлять отчеты о результатах преступной деятельности неустановленному лицу. В свою очередь ФИО3 должна была, получать оптовые партии наркотического средства от ФИО1, после чего наркотическое средство помещать в удобную для сбыта упаковку, осуществлять фасовку согласно указаниям неустановленного лица, обеспечивать сохранность наркотического средства до момента последующей передачи соучастникам для дальнейшего сбыта потребителям. ФИО1 и ФИО3, в приложении «

<

данные изъяты>», в один из дней января 2020 года, предложили свою кандидатуру указанному неустановленному лицу, тем самым вступили с ним в преступный сговор, выполняя роль «склада». В один из дней июня 2020 года, но не позднее 18 часов 20 минут 27 июня 2020 года, неустановленное лицо, преследуя общую для соучастников цель по незаконному сбыту наркотических средств, оборудовало «тайник-закладку» с наркотическим средством и, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), в приложении «

<

данные изъяты>», сообщило ФИО1 и ФИО3, информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, в лесном массиве вблизи 

<

адрес> Пермского края, по координатам геолокации: №, в котором находилось наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 489,64 гр. В тот же день, но не позднее 18 часов 20 минут 27 июня 2020 года, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, прибыл по данному адресу и изъял из тайника, указанное наркотическое средство, после чего доставил его в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью последующего сбыта. После этого, неустановленное лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в приложении «

<

данные изъяты>», дало указание ФИО1 на изготовление «тайников-закладок» с оптовыми партиями наркотических средств. Затем в один из дней июня 2020 года, но не позднее 18 часов 20 минут 27 июня 2020 года, ФИО1 в приложения «Telegram» направил ФИО3 указание неустановленного лица на изготовление тайников-закладок с партиями наркотических средств, а также в указанный период времени передал ФИО3 полученное ранее наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 489,64 гр., которое последняя доставила в свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, где стала незаконно хранить наркотическое средство с целью последующего сбыта. После чего, ФИО3 по указанию неустановленного лица, согласно принятых на себя обязательств, часть переданного ФИО1 наркотического средства - 

<

данные изъяты>, расфасовала и продолжила незаконно хранить в своей квартире до момента передачи ФИО1 для помещения в тайники-закладки с целью дальнейшего сбыта.

В период времени с 01 часов 00 минут и не позднее 02 часов 00 минут 27 июня 2020 года, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, выходя за рамки предварительного сговора, безвозмездно передала Свидетель №5 3 свертка с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массами 0,447 гр., 0,459 гр., 0,443 гр., общей массой 1,349 гр., в значительном размере, тем самым совершила незаконный сбыт указанного наркотического средства. 27 июня 2020 года, около 02 часов 00 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у 

<

адрес> г. Перми Свидетель №5 был задержан сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра, у него было обнаружено и изъято 3 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массами 0,447 гр., 0,459 гр., 0,443 гр., общей массой 1,349 гр., что является значительным размером.

Оставшуюся часть наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 488,291 гр., ФИО4 продолжила незаконно хранить в квартире по месту проживания с целью последующего незаконного сбыта, до того момента, когда 27 июня 2020 года она была задержана сотрудниками полиции. В период времени с 18 часов 20 минут до 20 часов 20 минут 27 июня 2020 года был проведен обыск в квартире по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 488,291 гр. в крупном размере, часть которого была расфасована в удобную для сбыта упаковку. Таким образом, совместные преступные действия неустановленного лица, ФИО1 и ФИО3, действующих в составе группы лиц по предварительному сговору, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 488,291 гр., что является крупным размером, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое вещество было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Кроме того, ФИО1 в период времени с января по июнь 2020 года, не позднее 02 часов 55 минут 28 июня 2020 года, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь на территории Пермского края, при не установленных обстоятельствах, незаконно приобрел наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 2368,01 граммов, в особо крупном размере, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 5,47 гр., в крупном размере, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 17,77 гр., в крупном размере с целью последующего незаконного сбыта. ФИО1 договорился с не установленным лицом, которое руководило неустановленным интернет-магазином, действующим в сети «Интернет», о сбыте посредством указанного интернет-магазина наркотических средств, тем самым вступив с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. Между неустановленным лицом и ФИО1 была достигнута предварительная договоренность, в ходе которой они разработали план преступных действий и распределили роли. Неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, должно было предоставить возможность ФИО1 осуществлять незаконный сбыт имеющихся в наличии у него наркотических средств через интернет-магазин. ФИО1 в свою очередь, имея в наличии партии наркотических средств, должен был хранить их с целью последующего сбыта, фасовать в удобную для сбыта упаковку и размещать наркотическое средство в тайниках-закладках на территории г. Перми для дальнейшего незаконного сбыта, а затем размещать информацию о местонахождении оборудованных тайников-закладок на сайте вышеуказанного интернет-магазина с целью дальнейшей реализации наркопотребителям. Так в период времени с января по июнь 2020 года, не позднее 02 часов 55 минут 28 июня 2020 года ФИО1, находясь на территории г. Перми, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта, поместил наркотическое средство в удобную для сбыта упаковку, после чего прибыл в лесной массив, расположенный в двух километрах от дома по адресу: 

<

адрес>, где оборудовал тайники, в которые поместили наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 44,321 граммов. Затем ФИО1 информацию о местонахождении тайников-закладок передал неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств. После этого, действуя с единым умыслом, часть наркотического средства, а именно: наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 2263,510 граммов, в особо крупном размере, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 5,47 гр., в крупном размере, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 17,77 гр., в крупном размере, ФИО1 спрятал в тайниках, оборудованных на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта. Часть наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 60,179 гр., ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта продолжил незаконно хранить при себе и в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. 28 июня 2020 года в ночное время сотрудники полиции прибыли к квартире 

<

адрес> г. Перми с целью задержания ФИО1 и производства обыска в его жилище. ФИО1 попытался скрыться, выпрыгнув из окна своей квартиры, при этом выкинул часть имевшегося при нем наркотического средства. ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> г. Перми. После чего, в период времени с 05 часов 30 минут до 06 часов 20 минут 28 июня 2020 года под окнами 

<

адрес> г. Перми, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 51,823 гр., что является крупным размером. В ходе личного досмотра ФИО1, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 6,835 гр., в крупном размере. Также, в ходе осмотра места происшествия под окнами 

<

адрес> г. Перми, в период времени с 05 часов 30 минут до 06 часов 20 минут 28 июня 2020 года сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 1,521 гр., в значительном размере. Кроме того, в ходе осмотров мест происшествия, произведенных на участке местности по адресу: 

<

адрес>, из тайников сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты наркотические средства, которые ФИО1 незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта, а именно: 28 июня 2020 года в период времени с 07 часов 40 минут по 08 часов 15 минут было обнаружено и изъято: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 963,36 гр., что является особо крупным размером, а также вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 5,47 гр., в крупном размере, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 17,77 гр., в крупном размере; 02 июля 2020 года в период времени с 18 часов 25 минут по 18 часов 45 минут было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1 300,15 гр., что является особо крупным размером. Кроме того, после задержания у ФИО1 в ходе обыска в квартире, был обнаружен и изъят ноутбук «Самсунг», в памяти которого была обнаружена информация о местонахождении оборудованных ФИО1 тайников-закладок с наркотическими средствами, в том числе 20 июня 2020 года в лесополосе, расположенной в двух километрах от 

<

адрес> г.Перми. 29 июня 2020 года в период времени с 12 часов 00 минут до 23 часов 40 минут сотрудниками полиции были обнаружено и изъято наркотическое средство из 33 тайников-закладок в двух километрах от 

<

адрес>, а именно: в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 15 минут, в земле, по координатам геолокации: №, обнаружен свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,980 г.; в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 35 минут по координатам геолокации: №, обнаружен свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,986 г.; в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут по координатам геолокации: № обнаружен свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,986 г.; в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 15 минут по координатам геолокации: № обнаружен свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,989 г.; в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 35 минут по координатам геолокации: № обнаружен свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,985 г.; в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 55 минут по координатам геолокации: № обнаружен свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,991 г.; в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут по координатам геолокации: № обнаружен свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,978 г.; в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 35 минут по координатам геолокации: № обнаружен свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,969 г.; в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 55 минут по координатам геолокации: № обнаружен свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,987 г.; в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут по координатам геолокации: № обнаружен свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,979 г.; в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 35 минут по координатам геолокации: № обнаружен свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,933 г.; в период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 55 минут по координатам геолокации: № обнаружен свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,950 г.; в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут по координатам геолокации: № обнаружен свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,968 г.; в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 35 минут по координатам геолокации: № обнаружен свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,948 г.; в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут по координатам геолокации: № обнаружен свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,975 г.; в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут по координатам геолокации: № обнаружен свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,973 г.; в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 00 минут по координатам геолокации: № обнаружен свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,991 г.; в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 20 минут по координатам геолокации: № обнаружен свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,992 г.; в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 40 минут по координатам геолокации: № обнаружен свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,988 г.; в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 10 минут по координатам геолокации: № обнаружен свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,988 г.; в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 35 минут по координатам геолокации: № обнаружен свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,957 г.; в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 00 минут по координатам геолокации: № обнаружен свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,974 г.; в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 25 минут по координатам геолокации: № обнаружен свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,982 г.; в период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 55 минут по координатам геолокации: № обнаружен свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,994 г.; в период времени с 21 часов 00 минут до 21 часов 15 минут по координатам геолокации: № обнаружен свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,981 г.; в период времени с 21 часов 20 минут до 21 часов 35 минут по координатам геолокации: № обнаружен свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,003 г.; в период времени с 21 часов 40 минут до 21 часов 55 минут по координатам геолокации: № обнаружен свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,984 г.; в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 10 минут по координатам геолокации: № обнаружен свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,988 г.; в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут по координатам геолокации: № обнаружен свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,968 г.; в период времени с 22 часов 35 минут до 22 часов 45 минут по координатам геолокации: № обнаружен свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,987 г.; в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 00 минут по координатам геолокации: № обнаружен свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,993 г.; в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 15 минут по координатам геолокации: № обнаружен свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,988 г.; в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 40 минут по координатам геолокации: № обнаружен свёрток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,986 г. Таким образом, преступные действия ФИО1, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, направленные на незаконный сбыт наркотических средств: 

<

данные изъяты>, общей массой 2368,01 граммов, что является особо крупным размером; 

<

данные изъяты>, массой 5,47 гр., что является крупным размером; 

<

данные изъяты>, массой 17,77 гр., что является крупным размером, которые он незаконно приобрел и незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с января по июнь 2020 года, не позднее 02 часов 55 минут 28 июня 2020 года ФИО1, при не установленных обстоятельствах, незаконно приобрел наркотические средства, в том числе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,069 граммов, что является значительным размером, которое стал хранить в квартире по адресу: 

<

адрес> целью личного потребления. Также, ФИО1 в один из дней июня 2020 года, но не позднее 02 часов 55 минут 28 июня 2020 года через тайник-закладку, оборудованную в лесном массиве на территории 

<

адрес> в Кировском районе г. Перми незаконно приобрел, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 22,00 гр., в значительном размере, и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 15,04 гр., в значительном размере, которые стал незаконно хранить при себе с целью личного потребления, без цели сбыта до того момента, когда он был задержан сотрудниками полиции и 28 июня 2020 года в период времени с 02 часов 55 минут до 04 часов 10 минут в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,069 гр., которое ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления. Так же, 28 июня 2020 года в период времени с 05 часов 30 минут до 06 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия под окнами 

<

адрес> г. Перми, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 22,00 гр., в значительном размере, и вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 15,04 гр., в значительном размере, которые ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления. Таким образом ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств: 

<

данные изъяты>, массой 1,069 гр., 

<

данные изъяты>, массой не менее 22,00 гр. и наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой не менее 15,04 гр., что являются значительным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные в ходе следствия.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, следует, что в августе 2019 года ФИО4 предложила ему совместно поработать на один из интернет-магазинов по продаже наркотических средств. Сначала он работал закладчиком на магазин «

<

данные изъяты>». Затем ФИО4 дала ему 5 000 рублей для того, чтобы устроиться курьером. Он с ФИО4 совместно забирали закладки, расфасовывали на более маленькие закладки, а затем ездили на ее машине делать маленькие закладки в различных районах города. Потом они работали на другие магазины. С января 2020 года они с ФИО4 стали работать на интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Через ТОР-браузер он зашел на площадку «

<

данные изъяты>», где использовал логин «

<

данные изъяты>», пароль «

<

данные изъяты>», имя на сайте «

<

данные изъяты>». ФИО4 дала ему 60 000 рублей для того, чтобы устроиться в магазин «

<

данные изъяты>» в должности «склад». Они должны были фасовать наркотики для курьеров, а также фасовать большие оптовые клады. На 60 000 рублей он купил «биткоины» и перевел их в кошелек площадки «

<

данные изъяты>», после чего оформил заказ для работы «складом». Для связи с магазином он установил приложение «

<

данные изъяты>». Его добавил куратор под ник-неймом «

<

данные изъяты>» и начал давать задания. В дальнейшем их куратором стал человек под ник-неймом «

<

данные изъяты>». Они с ФИО4 совместно забирали наркотические средства в большом весе до 500 гр., после чего совместно их фасовали, как на маленькие закладки весом в 0,5гр., 1гр, 1,5 гр., 2 гр., так оптовые весом 10 гр., 50 гр., 100 гр. С января по июнь 2020 года они с ФИО4 работали «складом», закладки забирали с разной периодичностью, иногда 2 раза в неделю, иногда 1 раз в месяц. После того, как они делали закладку для других курьеров, он фотографировал место тайника-закладки через приложение «

<

данные изъяты>», которое показывает координаты нахождения закладки. После предоставления отчета, оплату работы получал в биткоинах 1 раз в неделю. Сумма заработной платы зависела от того, какой был ими выполнен объем работы. Примерно 17 июня 2020 года, он один ездил за закладкой весом 500 грамм в 

<

адрес>. Закладку в полном объеме он передал ФИО4. В приложении «Телеграмм» он скинул ФИО4 разнарядку закладок. ФИО4 должна была у себя дома расфасовать наркотическое средство, после чего отнести расфасованное наркотическое средство в съемный гараж, и сообщить ему об этом. Съемный гараж расположен по адресу: 

<

адрес>. Гараж он снимал сам, в том числе для хранения наркотических средств. С 23 июня 2020 года ФИО4 перестала выходить на связь, в связи с чем он заподозрил не ладное, и вывез из гаража все наркотические средства, а именно 1 большой пакет с наркотическим веществом, в котором лежали 53 расфасованных маленьких закладки, подготовленные ФИО4, а также один большой пакет с наркотиком весом около 1 килограмма. 500 гр. из этого килограмма он с ФИО4 нашли весной 2020 года, когда ездили за закладкой в 

<

адрес>, остальные 500 гр. накопилось из предыдущих закладок, так как он с ФИО4 взятое наркотическое вещество разбавляли с натрием сульфатом. Наркотические средства он вывез по адресу 

<

адрес>, где в огороде закопал около 1 килограмма наркотического средства. Остальные 53 свертка он увез к себе домой по адресу: 

<

адрес>, для последующего сбыта. В середине июня 2020 года, он через тайник-закладку приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты> 50 гр., и 50 гр. 

<

данные изъяты>, со своего аккаунта «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>» в интернет магазине «

<

данные изъяты>». Закладка была в 

<

адрес> в лесном массиве. После того, как забрал закладку, наркотики привез к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где и стал хранить без цели сбыта, для личного потребления, часть успел употребить до задержания. 27 июня 2020 года ночью в квартиру постучались сотрудники полиции, он взял рюкзак с наркотическим средством и выпрыгнул в окно со второго этажа. Однако, скрыться ему не удалось, так как он сломал ногу. В ходе обыска квартиры изъяли пакетик с наркотическим веществом «

<

данные изъяты>», который находился в шкафу, он его хранил для личного употребления. На кухне изъяли купюру достоинством сто рублей с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», который он хранил для собственного употребления. В ходе личного досмотра изъяли три пакетика с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», которое он хранил для личного потребления. На улице в ходе осмотра места происшествия под окном сотрудники полиции изъяли 53 свертка из изоленты синего цвета с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», один пакетик с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», один пакетик с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» и один прозрачный пакетик с наркотическим средством «

<

данные изъяты>». 53 свертка были подготовлены для дальнейшего сбыта, остальные наркотические средства хранил для личного употребления. Также он сообщил, что по адресу: 

<

адрес>, он закопал наркотическое вещество массой около 1 килограмма, указал, где именно закапал наркотик. Кроме того пояснил, что в десятых числах июня 2020 года, по просьбе ФИО4, он создал на торговой площадке «

<

данные изъяты>» новую учетную запись, в которой ему в дальнейшем пришло сообщение о включении в магазин «

<

данные изъяты>». Ему открылись дополнительные функции, добавилась возможность выставлять товары на витрину магазина, появилась возможность редактировать описание к наркотикам. В период с 10 по 20 июня 2020 года по просьбе ФИО3 он сделал фотографии наркотика, который должен был продаваться в магазине, после чего направил их в администрацию торговой площадки «

<

данные изъяты>». Учетная запись администратора интернет-магазина была у ФИО3, она ему раздавала права к учетной записи. Он и ФИО3 договорились, что она расфасует примерно 15 свертков по 2 грамма и 85 свертков по 1 грамму наркотика мефедрон, после чего они вдвоем съездят и разложат их по тайникам. 20 июня 2020 во второй половине дня он с ФИО4 не ее машине поехали на «

<

адрес>», где решили сделать закладки с наркотиками. Они разложили около 40 свертков с наркотиком 

<

данные изъяты> весом 1гр. и 2 гр. Расфасованный наркотик ФИО3 привезла с собой. ФИО3 прятала свертки в земле, а он фотографировал при помощи приложения «

<

данные изъяты>», в котором автоматически выставлялись дата создания снимка и координаты геолокации, на каждую закладку делали по 3 фото. После 20 июня 2020 он загрузил на торговую площадку «

<

данные изъяты>» 35 свертков с описанием и фото. После запуска магазина были проданы 2 или 3 свертка. Наркотик, который они разложили в закладках, они брал из наркотика который они отсыпали от магазина «

<

данные изъяты>». Так же хотели сбыть в данном магазине и наркотик массой 500 гр., который они нашли с ФИО3 (т.1 л.д.163-167, 171-172, т.4 л.д.248-252, т.6 л.д.120-125, 130-136, 187-189, 265-268).

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступлений признала частично, а именно не признала вину в совершении преступления по факту сбыта наркотического средства Свидетель №5, в остальной части вину признала, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные в ходе предварительного следствия. 

В ходе предварительного следствия подсудимая ФИО3 показала, что с ФИО1 она познакомилась в июле 2019 года. В августе 2019 ФИО1 предложил ей работать вместе на интернет-магазин по продаже наркотических средств. Сначала они работали на магазин «

<

данные изъяты>». ФИО1 на площадке «

<

данные изъяты>», заказывал наркотическое средство, после чего они забирали его и она расфасовывала дома наркотики. После этого ФИО1 раскладывал закладки с наркотическим средством, фотографировал их. С января 2020 года они стали работать на интернет магазин «

<

данные изъяты>». ФИО1 на площадке «

<

данные изъяты>» в магазине «

<

данные изъяты>», приобретал оптовую закладку, примерно 500 гр. ФИО1 присылали координаты с фотографиями и они вдвоем ездили на место, чтобы забрать закладку. Последний раз ФИО1 ездил без нее за оптовой закладкой в 

<

адрес>. ФИО1 наркотическое средство оставлял в съемном гараже по адресу 

<

адрес>. Наркотическое средство частично хранилось в гараже, частично у нее дома. Дома она фасовала наркотическое средство, как ей говорил ФИО1. Закладки делал ФИО1. Вещество, изъятое 27 июня 2020 года сотрудниками полиции у нее дома в ходе обыска, она забрала из съемного гаража по указанию ФИО1 13 июня 2020 года. С 23 июня 2020 года она с ФИО1 на связь не выходила, поскольку она не расфасовала наркотическое средство. Денежные средства ФИО1 ей платил через банковскую карту. Весной 2020 года она и ФИО1 ездили забирать закладку с наркотиком. Они нашли свою закладку, а также нашли сверток с наркотиком весом около 500 грамм, который им не принадлежал. Данный сверток забрал себе ФИО1 С Свидетель №5 она знакома с августа 2019 года, с марта по конец мая 2020 она и Свидетель №5 проживали совместно. Свидетель №5 употребляет наркотики, иногда наркотики употребляли вместе. 26 июня 2020 вечером к ней пришел Свидетель №5, просил деньги в долг. В течении всего дня она употребляла наркотики. Наркотики у нее находились на барной стойке, там находились наркотики в свертках и в пакетах россыпью. Свидетель №5 попросил у нее наркотики, он это сказал таким образом, что он поставил ее перед фактом, даже если бы она отказалась дать ему наркотики, он был их сам взял. Денежные средства за наркотики он ей не предлагал. Свидетель №5 подошел к барной стойке, и она видела, что он насыпал россыпью наркотик в полиэтиленовый пакетик, сколько он насыпал она не знает. После этого Свидетель №5 ушел. Как взял свертки Свидетель №5, она не видела, она так же не видела, как Свидетель №5 взял пакетик с наркотиком, который он сам насыпал. Свидетель №5 разрешения взять у нее наркотик не спрашивал. Наркотик Свидетель №5 она не сбывала. Считает, что Свидетель №5 сам взял наркотик. Полагает, что Свидетель №5 оговаривает ее, чтобы отомстить ей за то, что она якобы сдала его в полицию, и для того чтобы получить более мягкое наказание. Возможно Свидетель №5 ее оговорил, так как опасался предъявления ему обвинения в хищении наркотических средств и организации притона. Также пояснила, что у нее своего магазина по продаже наркотиков не было, магазин по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>» ей не известен. ФИО1 предлагал ей создать магазин по продаже наркотиков, говорил, что аренда стоит недорого, около 50 000 рублей, но это ей было не интересно. Был создан или нет магазин на площадке «

<

данные изъяты>» она не знает. В декабре или январе 2020 года она давала ФИО1 около 50000 рублей это первый раз и 60000 рублей второй раз, деньги давала наличными, на какие цели он занимал деньги, ФИО1 не говорил, это было связано с ремонтом, а также для приобретения чего-то. Часть денежных средств ФИО1 ей вернул. Наркотики она разбавляла 

<

данные изъяты>, поэтому наркотиков становилось больше, при этом у нее увеличивался вес примерно 1/10. Все наркотики, изъятые у нее в квартире, предназначались для сбыта, часть наркотика была расфасована, а часть была россыпью. Если она хотела употребить наркотик, то она его просто брала из того наркотика, который предназначался для сбыта, себе отдельно наркотик она не оставляла (т. 1л.д.153-156, 160-161, т.4 л.д.166-196, 226-230, т.6 л.д.92-99, 144-147, 190-194, т.7 л.д.53-56).

Вина подсудимых в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснил, что он работает оперуполномоченным в ОП № 1, они занимались розыском Свидетель №5, причастного к совершению преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ. У них имелась оперативная информация о том, что Свидетель №5 должен прийти к ФИО4. Свидетель №5 пришел к ФИО4 в вечернее время, ближе к ночи. Когда Свидетель №5 вышел от ФИО4 из дома по 

<

адрес>, его задержали. При личном досмотре у Свидетель №5 обнаружили 3 свертка, предположительно с наркотическим веществом, шприцы. Они вызвали следственно-оперативную группу, что было дальше, ему не известно. 

Свидетель Свидетель №7 показал, что 27 июня 2020 поступила информация о задержании Свидетель №5, при личном досмотре которого изъяли 3 свертка с 

<

данные изъяты>. Свидетель №5 пояснил, что наркотическое средство приобрел у ФИО3, которая проживает по адресу: 

<

адрес>. Сообщил, что в квартире ФИО4 видел большое количество наркотических средств. 27 июня 2020 года в вечернее время был проведен обыск в квартире ФИО3, они обнаружили и изъяли большое количество наркотических средств, а именно: 9 пакетиков с порошкообразным веществом серого цвета, один пакет с порошкообразным веществом серого цвета, один сверток из изоленты красного с порошкообразным веществом серого цвета; один большой пакет, внутри которого было два больших пакета с порошкообразным веществом серого цвета; фарфоровая чаша с порошкообразным веществом серого цвета; 12 свертков изоленты синего цвета с порошкообразным веществом серого цвета; 57 свертков из изоленты желтого цвета с порошкообразным веществом серого цвета. Так же были изъяты: изолента, банковские карты, деньги в сумме 1850 рублей, сотовый телефон «Redmi», ноутбук, ключи от гаража, магниты в форме «таблетки», металлический чемодан с пустыми пакетиками, электронные весы «Solid» с напылением порошка на чаше для взвешивания. ФИО3 активно способствовала раскрытию преступлений и изобличению ФИО1 28 июня 2020 по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, был проведен обыск. Изъяты сотовый телефон «Mi», сотовый телефон «Doogle», ноутбук «Самсунг», планшет «Dexp» полимерный пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета, сотовый телефон «Самсунг А6». В кухне обнаружено блюдце, на котором находилась свернутая в трубочку купюра 100 рублей, рядом находилась дорожка из порошкообразного кристаллического белого вещества. При личном досмотре ФИО1 изъят рюкзак, три прозрачных пакетика с порошкообразным веществом белого цвета, денежные средства на сумму 2750 рублей, банковские карты, сотовый телефон «Самсунг» в корпусе красного цвета, сотовый телефон «Хуавей», множество прозрачных полимерных пакетиков. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она с начала 2020 года проживала с ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Со слов ФИО1, тот работал у ФИО4 на производстве мебели. В октябре 2019 года ФИО1 зарегистрировал 

<

данные изъяты>-кошелек на ее электронную почту. В телефоне у ФИО1 она видела в браузере открытую страницу под названием «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>», там располагались фотографии с участками местности, на которых были нанесены стрелки. Она поняла, что эта страница связана со сбытом наркотиков. Она стала подозревать, что ФИО1 каким-то образом связан с наркотиками. ФИО1 получал от 30000 до 60000 рублей в неделю в «

<

данные изъяты>». Со слов ФИО1, деньги получал с мебельного цеха ФИО4. В двадцатых числах июня 2020 ФИО1 ей сообщил, что ФИО4 не выходит на связь. Примерно в это же время ФИО1 ездил в гараж, что-то оттуда забрал, после чего они поехали к его дяде - ФИО18 по адресу: 

<

адрес>. У ФИО1 в рюкзаке был черный полиэтиленовый пакет. Она видела, как ФИО1 что-то закапывал вблизи дома у кустов. 28 июня 2020 ночью она проснулась от громкого стука в дверь. Когда она встала, то увидела, как ФИО1 из шкафа доставал пакеты, свертки из синей изоленты, взял деньги, складывал все в рюкзак. ФИО1 сказал, что пришли за ним, после чего выпрыгнул из окна квартиры. В квартиру вошли сотрудники полиции. В квартире был проведен обыск, в ходе которого были изъяты наркотические средства, сотовые телефоны и денежные средства. Совместно с сотрудниками полиции она ездила к ФИО19, указала на место, где ФИО1 что-то закапывал вблизи дома у кустов. Сотрудники полиции из указанного места извлекли полимерный сверток с наркотическим средством. ФИО1 охарактеризовала с положительной стороны (т.2 л.д.91-94, т.4 л.д.114-117).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что ему известно, что ФИО4 занимается сбытом наркотических средств через тайники-закладки с января 2019 года. 26 июня 2020 в вечернее время, ближе к ночи он приехал к ФИО4 домой. Когда зашел в квартиру, увидел, что по всей квартире лежат наркотики, в свертках и россыпью. Он попросил у ФИО3 наркотик. ФИО3 взяла 3 свертка из изоленты желто-зеленого цвета и передала их ему. После этого он вышел из квартиры и в последующем на улице его задержали сотрудники полиции. Оснований оговаривать ФИО3 у него нет. У ФИО4 он пробыл не более 15 минут. Такое количество наркотиков у ФИО4 он видел впервые (т.5 л.д.228-231, т. 6 л.д.126-129).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 27 июня 2020 в вечернее время по приглашению сотрудников полиции он с женой участвовал в качестве понятых при обыске в квартире № в их подъезде у ФИО3 ходе обыска были изъяты изолента различных цветов, множество магнитов цилиндрической формы, большое количество полиэтиленовых пакетиков, электронные весы, порошкообразное вещество белого либо бежевого цвета, часть которого была упакована в маленькие свертки, обмотанные изолентой. Так же это порошкообразное вещество находилось в керамической чаше. Так же в ходе обыска был изъят сотовый телефон, ноутбук, банковские карты. ФИО4 знают продолжительное время, охарактеризовал ее с положительной стороны, как доброго и порядочного человека (т. 6 л.д.49-51).

Вина ФИО1 и ФИО3 в совершении преступлений подтверждается также следующими материалами дела: 

- протоколом обыска от 27 июня 2020, согласно которому в квартире по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: электронные весы «Solid» с напылением порошка на чаше для взвешивания; 9 прозрачных пакетиков с веществом серого цвета, а так же один большой прозрачный пакет; сверток из изоленты красного цвета с веществом серого цвета; большой пакет внутри которого находятся два прозрачных пакета с порошкообразным веществом серого цвета; фарфоровая чаша с порошкообразным веществом серого цвета; 12 свертков, перемотанных синей изолентой, с порошкообразным веществом; пустые прозрачные пакеты; мотки изоленты; 57 свертков из изоленты желтого цвета с порошкообразным веществом; паспорт на имя ФИО3; 2 банковские карты «Сбербанка»; денежные средства 1 850 рублей; сотовый телефон «Redmi» imei: №, imei: №, ноутбук «DNS»; связка из 3 ключей от гаража; множество магнитов (т.1 л.д.6-20);

- справкой об исследовании № от 28 июня 2020 и заключением эксперта№ от 08 июля 2020, согласно которым представленное на исследование вещество, общей массой 303,562 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.24, 26-30);

- заключением эксперта № от 13 июля 2020, согласно которому представленное из чашки вещество массой 45,175 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.32-36);

- заключением эксперта № от 08 июля 2020, согласно которому на поверхности предоставленных электронных весов в следовых количествах содержатся наркотические средства – 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> (т. 1л.д.38-41);

- заключением эксперта № от 08 июля 2020, согласно которому представленное вещество общей массой 31,806 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.43-47);

- заключением эксперта № от 08 июля 2020, согласно которому представленное вещество из 12 пакетов, общей массой 12,567 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.49-53);

- заключением эксперта № от 10 июля 2020, согласно которому представленное вещество из 11 пакетов, общей массой 95,181 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т. 1л.д.55-61);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 июня 2020, согласно которому в период времени с 23 часов 40 минут 27 июня 2020 до 00 часов 30 минут 28 июня 2020, осмотрен гараж №, расположенный в ГСК по адресу: г Пермь, 

<

адрес>. В гараже, обнаружено множество полиэтиленовых пакетиков с застежкой «зип-лок», упаковка – пакет из полимерного материала с вакуумными пакетами, с пакета изъяты 2 следа пальцев рук, рядом с диваном обнаружена пластиковая ручка, с которой изъяты 2 следа пальцев рук. В смотровой яме обнаружены полиэтиленовые пакеты, на одном из пакетов имеется надпись: «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.65-70);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 августа 2020, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в лесном массиве вблизи 

<

адрес> Пермского края. Внизу от грунтовой дороги на расстояние примерно 3-4 метров, обнаружено углубление в земле, данное место зафиксировано координатами геолокации при помощи приложения «

<

данные изъяты>» - №. Ниже в логу примерно в 2-х метрах обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет синего цвета (т.5 л.д.22-27);

- протоколом осмотра предметов от 06 ноября 2020 с фототаблицей, согласно которому осмотрен полиэтиленовый пакет синего цвета, обмотанный лентой скотч серого цвета, на которой имеется надпись: «

<

данные изъяты>» (т.6 л.д.44-47, 48);

- протоколом обыска от 28 июня 2020, согласно которому в период времени с 02 часов 55 минут до 04 часов 10 минут в квартире по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> изъяты: паспорт на имя ФИО1; сотовый телефон «Mi», imei:№, сотовый телефон «Dogle» imei: №, ноутбук «Самсунг» серийный №; планшетный компьютер «Dexp» imei:№; прозрачный пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета; сотовый телефон «Самсунг А6» imei: №; сотовый телефон «Самсунг» в корпусе золотистого цвета imei: №; блокнот в корочках коричневого цвета; фрагмент бумаги с надписью; банковская карта «Сбербанка» № (т.1 л.д.76-78);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 28 июня 2020, согласно которому в период времени с 04 часов 15 минут до 05 часов 00 минут, в квартире по адресу: 

<

адрес>, был досмотрен ФИО1 у которого обнаружено и изъято: рюкзак, три прозрачных пакетика с порошкообразным веществом белого цвета, денежные средства на сумму 2 750 рублей, банковская карта «HOME CREDIT» № на имя ФИО21, банковские карты на имя ФИО20 «Сбербанка» №, «Альфа-Банка» №, «Сбербанка» №, «Тинькофф» №, «HOME CREDIT» №; сотовый телефон «Самсунг» в корпусе красного цвета imei: №, сотовый телефон «Хуавей» в корпусе зеленого цвета imei: №, множество прозрачных полимерных пакетиков (т.1 л.д.92-94);

- протоколом осмотра предметов от 16 июля 2020, согласно которому осмотрены: прозрачные полиэтиленовые пакетики с застежкой «зип-лок» размерами 7х4см., 22х15 см., 14х8 см., 9,5х6 см.; 3 рулона прозрачного полимерного материала с перфорацией, двухслойный материал; 3 фрагмента из прозрачного полимерного материала с перфорацией; розовая детская кружка; заводская полимерная упаковка в которой находится изоляционная лента различных цветов; чемодан черного цвета размерами 25х32х14 см. в котором обнаружено, 7 мотков изоляционной ленты из них 6 черного 1 белого цвета; сумка черного цвета с надписью «Nike»; рюкзак с надписью «FILA» бело-сине-красного цвета; банковская карта «Сбербанка» №; банковские карты на имя ФИО22 - «Сбербанка» №; банковская карта «Сбербанка» №; банковская карта «Альфа-Банка» №; банковская карта «HOME CREDIT» №; банковская карта «Тинькофф» №; банковская карта «HOME CREDIT» №; банковские карты на имя ФИО23 - «Сбербанка» №, банковская карта «Сбербанка» №, на имя ФИО24; банковская карта «Сбербанка» №, на имя ФИО25; банковская карта «Сбербанка» №, на имя ФИО26; 161 магнит; блокнот коричневого цвета с рукописными записями с информацией об учетных записях; фрагмент бумаги с рукописным текстом с информацией об учетных записях (т.5 л.д.173-183);

- протоколом осмотра предметов от 10 августа 2020, согласно которому осмотрены: сотовый телефон «Redmi 4X», изъятый у ФИО1, серийный №, imei1: №, imei2: № в корпусе черного цвета. При просмотре настроек аккаунта «Google» обнаружена привязанная к данному сотовому телефону учетная запись с именем: «ФИО27» и привязанным почтовым ящиком «

<

данные изъяты>». В сотовом телефоне имеется сим-карта оператора МТС с абонентским №. При осмотре установленных приложений, обнаружено приложение «

<

данные изъяты>» - используемое для изготовления фотоизображений с указанием на них координат геолокации. В приложении «Галерея» обнаружены фотографии экрана сотового телефона, на которых изображены попытки входа на страницу: «

<

данные изъяты>». Фотография экрана сотового телефона, на котором изображена страница: «

<

данные изъяты>», где имеется текст с описанием места расположения тайника-закладки. Фотографии созданы 21 июня 2020 года. В папке «DCMI» обнаружены 3 файла с фотографиями участков местности с условными обозначениями и указанием координат геолокации (т.4 л.д.176-181).

- протоколом осмотра предметов от 11 августа 2020, согласно которому осмотрен: сотовый телефон «Samsung Galaxy S5» изъятый у ФИО1, модель: №, серийный №, imei: № в корпусе черно - золотистого цвета. В сотовом телефоне обнаружена сим-карта оператора «МТС» с абонентским №. При осмотре приложений, обнаружены приложения: «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Приложения «

<

данные изъяты>» - приложения, используемые для изготовления фотоизображений с указанием на них координат геолокации. В приложении «Галерея» обнаружены фотографии с участков местности с условными обозначениями и указанием координат геолокации. В приложении «Google Chrome», в история посещений интернет ресурсов за 27 июня 2020 года видны неоднократные посещения интернет страницы «

<

данные изъяты>» - площадки используемой для незаконного оборота наркотических средств (т.4 л.д.194). Также осмотрен сотовый телефон «Samsung Galaxy S5», изъятый у ФИО1, модель: №, серийный №, imei: № в корпусе черно - золотистого цвета (т. 4 л.д.200);

- протоколом осмотра предметов от 10 августа 2020, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Doogee», изъятый у ФИО1, модель: №, серийный №, imei1: №, imei2: № в корпусе черно - серебристого цвета. На телефон установлено приложение «

<

данные изъяты>» (т.4 л.д.170-174);

- протоколом осмотра предметов от 28 августа 2020, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Redmi 7а», изъятый у ФИО3, серийный №, imei1: №, imei2: № в корпусе черного цвета. При просмотре настроек аккаунта «Google» обнаружена привязанная к данному сотовому телефону учетная запись с именем: «ФИО28» и привязанная к почтовому ящику «

<

данные изъяты>». В сотовом телефоне имеется сим-карта оператора МТС с абонентским №. В сотовом телефоне установлены приложения: 

<

данные изъяты> В приложении «Галерея» обнаружены фотографии экрана сотового телефона, на которых изображены наркотические средства, электронные весы первичная упаковка, фотоизображения участков местности с координатами геолокации. В приложении «Телеграм» зарегистрирована учетная запись «@

<

данные изъяты>», с именем «

<

данные изъяты>», учетная запись привязана к абонентскому №. Обнаружена электронная переписка со следующими пользователями: «@

<

данные изъяты>» - за период в 21 июня 2020 по 01 июля 2020- ФИО3 ведет общение с пользователем о трудоустройстве в качестве закладчика; «@

<

данные изъяты>» - за период в 21 июня 2020 по 04 июля 2020 - ФИО3 ведет общение с пользователем о трудоустройстве в качестве водителя для перевозки наркотических средств; «

<

данные изъяты>», с привязанным к учетной записи сотовым телефоном: №, переписка отсутствует; «

<

данные изъяты>» с привязанным к учетной записи сотовым телефоном: №, имеется сообщение, пересланное от пользователя по имени «

<

данные изъяты>» от 27 июня 2020 с заданием; «@

<

данные изъяты>» - за период в 22 июня 2020 по 27 июня 2020 - ФИО3 ведет общение с пользователем о трудоустройстве в качестве водителя для перевозки наркотических средств; «@

<

данные изъяты>» - за 27 июня 2020 - ФИО3 ведет общение с пользователем о трудоустройстве в качестве водителя для перевозки наркотических средств; «@

<

данные изъяты>» - за период времени с 25 июня 2020 до 27 июня 2020 - ФИО3 ведет общение с пользователем о трудоустройстве в качестве водителя для перевозки наркотических средств; «@

<

данные изъяты>» - за период времени с 26 до 27 июня 2020 - ФИО3 ведет общение с пользователем о приобретении поддельного паспорта гражданина другого государства; «@

<

данные изъяты>» - за период времени с 23 до 27 июня 2020 - ФИО3 ведет общение с пользователем о трудоустройстве в качестве закладчика наркотических средств; «@

<

данные изъяты>» - за период времени с 21 до 27 июня 2020 - ФИО3 ведет общение с пользователем о трудоустройстве в качестве водителя для перевозки наркотических средств; «@

<

данные изъяты>» - за период времени с 21 до 23 июня 2020 - ФИО3 ведет общение с пользователем о трудоустройстве в качестве водителя для перевозки наркотических средств; «@

<

данные изъяты>» - за период времени с 21 до 23 июня 2020 - ФИО3 ведет общение с пользователем о трудоустройстве в качестве водителя для перевозки наркотических средств (т.5 л.д.28-65);

- протоколом осмотра предметов от 02 июня 2020, согласно которому осмотрен сотовый телефон «HUAWEI P40 lite», изъятый у ФИО1, модель: №, серийный №, imei1: №, imei2: № в корпусе зеленого цвета. В сотовом телефоне имеется сим-карта оператора МТС с абонентским №. В телефоне установлены приложения «

<

данные изъяты> - используемые для изготовления фотоизображений с указанием на них координат геолокации. В приложении «Сообщения» имеется смс-переписка с абонентом с именем «ФИО29» абонентский №. В приложении «Галерея» обнаружены фотографии на которых изображены наркотические средства, электронные весы первичная упаковка, фотоизображения участков местности с координатами геолокации. Так же имеется фотоизображение интернет страницы «

<

данные изъяты>» на которой идет описание о месте расположения тайника. На другом фотоизображении запечатлена электронная переписка пользователя по имени «

<

данные изъяты>» с пользователем «

<

данные изъяты>». От «

<

данные изъяты>» не позднее чем 22 июня 2020 в 12.35 поступило сообщение с заданием, в котором указано количество, вес. На другом изображении - скриншот содержимого интернет сайта «

<

данные изъяты>», на котором указан тайник с закладкой, координаты, а также описание, как подъехать к данному месту. На электронной почте обнаружено электронное письмо от интернет-сайта @

<

данные изъяты>, о переводе денежных средств на счет ФИО1 от 26 июня 2020 на сумму 36 740,46 рублей и 60 457,17 рублей (т.5 л.д.89-144); 

- протоколом осмотра предметов от 17 сентября 2020, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Samsung Galaxy А6», модель №, серийный №, imei1: №, imei2: №, изъятый в ходе обыска в квартире по месту проживания ФИО1 В приложении «Google Chrome» в истории посещений интернет-ресурсов имеются сайты: «

<

данные изъяты>» - данные сайты используются для размещения фотоизображений и текстовых сообщений наркосбытчиками для передачи информации о местах расположения тайников-закладок. В приложении «Галерея» обнаружено множество фотографий участков местности с условными обозначениями и указанием координат геолокации. В приложении «Google Authenticator» обнаружены учетные записи: «

<

данные изъяты>». В приложении «

<

данные изъяты>» зарегистрирована учетная запись «

<

данные изъяты>», принадлежащая ФИО1 В приложении «

<

данные изъяты>» у ФИО1 имеются контакты с пользователем по имени «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>», пользователем «

<

данные изъяты>» c учетной записью «

<

данные изъяты>». В приложении «Телеграм» зарегистрирована учетная запись «

<

данные изъяты>», которая привязана к абонентскому №. В данном приложении имеется диалог с пользователем по имени «

<

данные изъяты>» с учетной записью «@

<

данные изъяты>», с привязанным к учетной записи абонентским №. В телефоне также установлены приложения: «

<

данные изъяты>» (т.5 л.д.186-201);

- протоколом осмотра предметов от 28 августа 2020, согласно которому на ноутбуке «Asus», с помощью интернет браузер «

<

данные изъяты>» осуществлен вход на интернет страницу «

<

данные изъяты>», открывшаяся страница представляет собой главную страницу интернет магазина по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>». На странице размещена витрина интернет-магазина с фотоизображениями наркотических средств, их названием и ценами, присутствует логотип интернет магазина «

<

данные изъяты>». Через интернет магазин сбываются наркотические средства: 

<

данные изъяты>. Так же на странице интернет-магазина имеется информация и реклама магазина о графике работы магазина, правилах общения с оператором магазина, видах тайников, скидках и акциях, правилах и требованиях к трудоустройству (т.5 л.д.67-87);

- протоколом очной ставки между обвиняемыми ФИО1 и ФИО3 от 17 декабря 2020, согласно которой, каждый дал показания, данные ранее, и каждый настаивал на своих показаниях по обстоятельствам создания магазина, а также создания тайников-закладок с наркотическим средством, распределения ролей (т.6 л.д.148-160);

- протоколом проверки показаний на месте от 27 августа 2020, согласно которому ФИО1 указал на место, где находилась закладка с партией наркотика 500 гр. – 

<

данные изъяты>, и 100 гр. – 

<

данные изъяты>. ФИО1 сообщил, что изъятое им наркотическое средство он передал ФИО3 для фасовки его на свертки. Также указал на место, где им была обнаружена партия наркотиков в лесу под деревом, где имелась небольшая яма, в которой лежал полиэтиленовый пакет синего цвета. ФИО1 пояснил, что эту партию ему передал магазин «

<

данные изъяты>», информацию о данной закладке он получал в двадцатых числах июня 2020 года. В указанном ФИО1 месте при помощи приложения «

<

данные изъяты>» были зафиксированы координаты геолокации: № (т.5 л.д.5-21);

- заключение эксперта № от 31 августа 2020, согласно которому на SSD-накопителе с маркировочными обозначениями «

<

данные изъяты>», «S/N: №» представленном на исследование ноутбука «SAMSUNG» имеются графические файлы (см. каталоги 

<

данные изъяты> в Приложении). (т.4 л.д.145-153);

- протоколом осмотра предметов от 07 сентября 2020, согласно которому осмотрен диск CD-R - приложение к заключению эксперта № от 31 августа 2020. На диске имеются папки: 

«

<

данные изъяты>» в которой находится 203 фотоизображения с участками местности с координаними геолокации, описанием и временем их фотографирования. Так же в данной папке обнаружены фотографии наркотических средств (т.5 л.д.146-169);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 июня 2020 г, согласно которому осмотрен участок местности в двух километрах от здания по адресу: 

<

адрес>, по координатам: №, в лесном массиве между 

<

адрес> и железнодорожными путями, в земле на глубине 5-10 см. обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.2 л.д.19-21);

- заключением эксперта № от 02 июля 2020, согласно которому представленное вещество массой 0,984 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.24-27); 

- протоколом осмотра места происшествия от 29 июня 2020 г, согласно которому осмотрен участок местности в двух километрах от здания по адресу: 

<

адрес>, по координатам: №, в лесном массиве между 

<

адрес> и железнодорожными путями, в земле на глубине 5-10 см. обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.2 л.д.38-40);

- заключением эксперта № от 02 июля 2020, согласно которому представленное вещество массой 0,988 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.43-46);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 июня 2020 г, согласно которому осмотрен участок местности в двух километрах от здания по адресу: 

<

адрес>, по координатам: №, в лесном массиве между 

<

адрес> и железнодорожными путями, в земле на глубине 5-10 см. обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.2 л.д.57-59);

- заключением эксперта № от 02 июля 2020, согласно которому представленное вещество массой 1,968 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.62-65);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 июня 2020 г, согласно которому осмотрен участок местности в двух километрах от здания по адресу: 

<

адрес>, по координатам: №, в лесном массиве между 

<

адрес> и железнодорожными путями, в земле на глубине 5-10 см. обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.2 л.д.105-107);

- заключение эксперта № от 09 июля 2020, согласно которому представленное вещество массой 0,993 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.111-114);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 июня 2020 г, согласно которому осмотрен участок местности в двух километрах от здания по адресу: 

<

адрес>, по координатам: №, в лесном массиве между 

<

адрес> и железнодорожными путями, в земле на глубине 5-10 см. обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.2 л.д.118-120);

- заключением эксперта № от 09 июля 2020, согласно которому представленное вещество массой 0,987 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.124-127);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 июня 2020 г, согласно которому осмотрен участок местности в двух километрах от здания по адресу: 

<

адрес>, по координатам: №, в лесном массиве между 

<

адрес> и железнодорожными путями, в земле на глубине 5-10 см. обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.2 л.д.131-133);

- заключением эксперта № от 09 июля 2020, согласно которому представленное вещество массой 0,974 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.137-141);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 июня 2020 г, согласно которому осмотрен участок местности расположенный в двух километрах от здания по адресу: 

<

адрес>, по координатам: №, в лесном массиве между 

<

адрес> и железнодорожными путями, в земле на глубине 5-10 см. обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.2 л.д.145-147);

- заключением эксперта № от 09 июля 2020, согласно которому представленное вещество массой 1,969 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.151-155);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 июня 2020 г, согласно которому осмотрен участок местности в двух километрах от здания по адресу: 

<

адрес>, по координатам: №, в лесном массиве между 

<

адрес> и железнодорожными путями, в земле на глубине 5-10 см. обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.2 л.д.159-161);

- заключением эксперта № от 09 июля 2020, согласно которому представленное вещество массой 1,978 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.165-169);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 июня 2020 г, согласно которому осмотрен участок местности в двух километрах от здания по адресу: 

<

адрес>, по координатам: №, в лесном массиве между 

<

адрес> и железнодорожными путями, в земле на глубине 5-10 см. обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.2 л.д.173-175);

- заключением эксперта№ от 09 июля 2020, согласно которому представленное вещество массой 0,991 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.179-182);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 июня 2020 г, согласно которому осмотрен участок местности в двух километрах от здания по адресу: 

<

адрес>, по координатам: №, в лесном массиве между 

<

адрес> и железнодорожными путями, в земле на глубине 5-10 см. обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.2 л.д.186-188);

- заключением эксперта № от 09 июля 2020, согласно которому представленное вещество массой 0,992 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.192-195);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 июля 2020 г, согласно которому осмотрен участок местности в двух километрах от здания по адресу: 

<

адрес>, по координатам: №, в лесном массиве между 

<

адрес> и железнодорожными путями, в земле на глубине 5-10 см. обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.2 л.д.199-201); 

- заключением эксперта № от 09 июля 2020, согласно которому представленное вещество массой 0,988 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.205-208);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 июня 2020 г, согласно которому осмотрен участок местности в двух километрах от здания по адресу: 

<

адрес>, по координатам: №, в лесном массиве между 

<

адрес> и железнодорожными путями, в земле на глубине 5-10 см. обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.2 л.д.214-216);

- заключением эксперта № от 13 июля 2020, согласно которому представленное вещество массой 1,987 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.220-223);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 июня 2020 г, согласно которому осмотрен участок местности в двух километрах от здания по адресу: 

<

адрес>, по координатам: №, в лесном массиве между 

<

адрес> и железнодорожными путями, в земле на глубине 5-10 см., обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.2 л.д.227-229);

- заключением эксперта № от 13 июля 2020, согласно которому представленное вещество массой 1,979 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.233-236);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 июня 2020 г, согласно которому осмотрен участок местности в двух километрах от здания по адресу: 

<

адрес>, по координатам: №, в лесном массиве между 

<

адрес> и железнодорожными путями, в земле на глубине 5-10 см. обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.2 л.д.240-242);

- заключением эксперта № от 13 июля 2020, согласно которому представленное вещество массой 0,982 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.246-249); 

- протоколом осмотра места происшествия от 29 июня 2020 г, согласно которому осмотрен участок местности в двух километрах от здания по адресу: 

<

адрес>, по координатам: №, в лесном массиве между 

<

адрес> и железнодорожными путями, в земле на глубине 5-10 см. обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.3 л.д.30-32);

- заключением эксперта № от 14 июля 2020, согласно которому представленное вещество массой 1,991 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.36-39);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 июня 2020 г, согласно которому осмотрен участок местности в двух километрах от здания по адресу: 

<

адрес>, по координатам: №, в лесном массиве между 

<

адрес> и железнодорожными путями, в земле на глубине 5-10 см. обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.3 л.д.43-45);

- заключение эксперта № от 14 июля 2020, согласно которому представленное вещество массой 1,985 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.49-52);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 июня 2020 г, согласно которому осмотрен участок местности в двух километрах от здания по адресу: 

<

адрес>, по координатам: №, в лесном массиве между 

<

адрес> и железнодорожными путями, в земле на глубине 5-10 см. обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.3 л.д.56-58);

- заключением эксперта № от 14 июля 2020, согласно которому представленное вещество массой 1,989 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.62-66); 

- протоколом осмотра места происшествия от 29 июня 2020 г, согласно которому осмотрен участок местности в двух километрах от здания по адресу: 

<

адрес>, по координатам: №, в лесном массиве между 

<

адрес> и железнодорожными путями, в земле на глубине 5-10 см. обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.3 л.д.70-72);

- заключением эксперта № от 14 июля 2020, согласно которому представленное вещество массой 1,986 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.76-80); 

- протоколом осмотра места происшествия от 29 июня 2020 г, согласно которому осмотрен участок местности в двух километрах от здания по адресу: 

<

адрес>, по координатам: №, в лесном массиве между 

<

адрес> и железнодорожными путями, в земле на глубине 5-10 см. обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.3 л.д.84-86);

- заключение эксперта № от 14 июля 2020, согласно которому представленное вещество массой 1,986 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.90-94); 

- протоколом осмотра места происшествия от 29 июня 2020 г, согласно которому осмотрен участок местности в двух километрах от здания по адресу: 

<

адрес>, по координатам: №, в лесном массиве между 

<

адрес> и железнодорожными путями, в земле на глубине 5-10 см. обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.3 л.д.98-100);

- заключением эксперта № от 14 июля 2020, согласно которому представленное вещество массой 1,003 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.104-108);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 июня 2020 г, согласно которому осмотрен участок местности в двух километрах от здания по адресу: 

<

адрес>, по координатам: №, в лесном массиве между 

<

адрес> и железнодорожными путями, в земле на глубине 5-10 см. обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.3 л.д.112-114);

- заключением эксперта № от 14 июля 2020, согласно которому представленное вещество массой 0,981 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.118-122);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 июня 2020 г, согласно которому осмотрен участок местности в двух километрах от здания по адресу: 

<

адрес>, по координатам: №, в лесном массиве между 

<

адрес> и железнодорожными путями, в земле на глубине 5-10 см. обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.3 л.д.126-128);

- заключением эксперта № от 14 июля 2020, согласно которого представленное вещество массой 1,980 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.132-136);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 июня 2020 г, согласно которому осмотрен участок местности в двух километрах от здания по адресу: 

<

адрес>, по координатам: №, в лесном массиве между 

<

адрес> и железнодорожными путями, в земле на глубине 5-10 см. обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.3 л.д.140-140);

- заключением эксперта № от 14 июля 2020, согласно которому представленное вещество массой 0,975 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.146-150);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 июня 2020 г, согласно которому осмотрен участок местности в двух километрах от здания по адресу: 

<

адрес>, по координатам: №, в лесном массиве между 

<

адрес> и железнодорожными путями, в земле на глубине 5-10 см. обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.3 л.д.154-156);

- заключением эксперта № от 14 июля 2020, согласно которому представленное вещество массой 0,973 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.160-164);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 июня 2020 г, согласно которому осмотрен участок местности в двух километрах от здания по адресу: 

<

адрес>, по координатам: №, в лесном массиве между 

<

адрес> и железнодорожными путями, в земле на глубине 5-10 см. обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.3 л.д.172-174);

- заключением эксперта № от 08 июля 2020, согласно которому представленное вещество массой 0,968 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.177-180);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 июня 2020 г, согласно которому осмотрен участок местности в двух километрах от здания по адресу: 

<

адрес>, по координатам: №, в лесном массиве между 

<

адрес> и железнодорожными путями, в земле на глубине 5-10 см. обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.3 л.д.195-197);

- заключением эксперта № от 08 июля 2020, согласно которому представленное вещество массой 0,948 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.200-203);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 июня 2020 г, согласно которому осмотрен участок местности в двух километрах от здания по адресу: 

<

адрес>, по координатам: №, в лесном массиве между 

<

адрес> и железнодорожными путями, в земле на глубине 5-10 см. обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.3 л.д.214-216);

- заключением эксперта № от 08 июля 2020, согласно которому представленное вещество массой 0,950 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.219-222);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 июня 2020 г, согласно которому осмотрен участок местности в двух километрах от здания по адресу: 

<

адрес>, по координатам: №, в лесном массиве между 

<

адрес> и железнодорожными путями, в земле на глубине 5-10 см. обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.3 л.д.233-235);

- заключением эксперта № от 08 июля 2020, согласно которому представленное вещество массой 0,957 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.238-241);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 июня 2020 г, согласно которому осмотрен участок местности в двух километрах от здания по адресу: 

<

адрес>, по координатам: №, в лесном массиве между 

<

адрес> и железнодорожными путями, в земле на глубине 5-10 см. обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.4 л.д.5-7);

- заключением эксперта № от 08 июля 2020, согласно которому представленное вещество массой 1,933 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.10-13);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 июня 2020 г, согласно которому осмотрен участок местности в двух километрах от здания по адресу: 

<

адрес>, по координатам: №, в лесном массиве между 

<

адрес> и железнодорожными путями, в земле на глубине 5-10 см. обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.4 л.д.24-26);

- заключением эксперта № от 08 июля 2020, согласно которому представленное вещество массой 0,994 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.29-32);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 июня 2020 г, согласно которому осмотрен участок местности в двух километрах от здания по адресу: 

<

адрес>, по координатам: №, в лесном массиве между 

<

адрес> и железнодорожными путями, в земле на глубине 5-10 см. обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.4 л.д.43-45);

- заключением эксперта № от 08 июля 2020, согласно которому представленное вещество массой 0,988 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.48-51);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 июня 2020 г, согласно которому осмотрен участок местности в двух километрах от здания по адресу: 

<

адрес>, по координатам: №, в лесном массиве между 

<

адрес> и железнодорожными путями, в земле на глубине 5-10 см. обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.4 л.д.62-64);

- заключением эксперта № от 08 июля 2020, согласно которому представленное вещество массой 0,986 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.67-70);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 июня 2020 г, согласно которому осмотрен участок местности в двух километрах от здания по адресу: 

<

адрес>, по координатам: №, в лесном массиве между 

<

адрес> и железнодорожными путями, в земле на глубине 5-10 см. обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.4 л.д.81-83);

- заключением эксперта № от 08 июля 2020, согласно которому представленное вещество массой 0,988 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.86-89);

- заключением эксперта № от 27 июля 2020, согласно которому представленное вещество массой 1,971 гр., 1,965 гр., 1,982 гр., 1,975 гр., 1,975 гр., 0,998 гр., 0,973 гр., 1,965 гр., 0,958 гр., 0,960 гр., содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.100-108);

- заключением эксперта № от 24 июля 2020, согласно которому представленное вещество массой 1,959 г, 0,962 г, 1,967 г, 0,968 г, 0,972 г, 0,971 г, 0,964 г, 1,959 г, 1,968 г, 0,982 г, 0,975 г, содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.3-11);

- заключением эксперта № от 18 ноября 2020, согласно которому представленное вещество из 12 пакетов, общей массой 13,431 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.6 л.д.53-67);

- заключением эксперта № от 10 июля 2020, согласно которому представленное вещество из 3 пакетов, общей массой 6,835 гр., содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.97-100);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 июня 2020, согласно которому осмотрена территория, расположенная с обратной стороны подъезда дома по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО1 указал на участок местности под окном квартиры № и пояснил, что в данном месте он скинул наркотики, упакованные в полиэтиленовые пакеты. Далее кинолог со служебно-розыскной собакой обнаружили в траве под окном полиэтиленовый прозрачный пакет со свертками с порошкообразным веществом белого цвета, всего 53 свертка. Так же обнаружен и изъят в траве прозрачный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Кроме того. на осматриваемом участке обнаружен в траве и изъят прозрачный пакетик с веществом растительного происхождения зеленого цвета и пакетик из полимерного прозрачного материала, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с пластичным веществом зеленого цвета (т.1 л.д.102-103);

- справкой об исследовании № от 29 июня 2020 и заключением эксперта № от 14 июля 2020, согласно которым представленное из 53 пакетов вещество общей массой 51,823 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 1л.д.107-111, 113-118);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 июня 2020, согласно которому осмотрен участок местности - прилегающая территория к дому 

<

адрес> г. Перми, где в земле на расстоянии 1 метра от угла ограды дома, обнаружен и изъят пакет – вакуумная упаковка, внутри которой 6 пакетов, 5 из них с веществом белого цвета 1 пакет с веществом розового цвета (т.1 л.д.127-136);

- заключением эксперта № от 07 июля 2020, согласно которому представленное вещество общей массой 963,36 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. Представленное вещество массой 5,47 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. Представленное вещество массой 17,77 гр., содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.142-146);

- протоколом осмотра места происшествия от 02 июля 2020, согласно которому произведен осмотр участка местности, расположенного на территории участка дома по адресу 

<

адрес>. В 10 метрах от дома имеется баня. За баней в земле, на глубине примерно 30 см. обнаружены: прозрачный полимерный пакетик, внутри которого находится шесть прозрачных полимерных пакетиков, внутри каждого из которых находится порошкообразное вещество белого цвета (т. 1л.д.221-234);

- справкой об исследовании № от 03 июля 2020 и заключением эксперта№ от 14 июля 2020, согласно которым представленное из 6 пакетов вещество, общей массой 1300,15 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.241-246, 248-251);

- заключением эксперта № от 14 июля 2020, согласно которому представленное вещество темно коричневого цвета, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 22,00 гр. Представленное вещество растительного происхождения является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 15,04гр. Представленное вещество, массой 1,521 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.120-125);

- заключением эксперта № от 09 июля 2020, согласно которому представленные на исследование вещества из двух пакетов содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,94гр. и 0,129 гр. (т.1 л.д.43-47);

- протоколом личного досмотра Свидетель №5 от 27 июня 2020, в ходе которого у Свидетель №5 было изъято 3 свертка желто-зеленого цвета из полимерного материала (т.5 л.д.210);

- справкой об исследовании № от 27 июня 2020 и заключением эксперта № от 08 июля 2020, согласно которым в составе представленного вещества массами 0,447 гр., 0,459 гр., 0,443 гр., содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 5л.д.116, 218-221);

- протоколом очной ставки между ФИО3 и Свидетель №5 от 26 августа 2020, в ходе которой Свидетель №5 дал показания, аналогичные показаниям, данным им в качестве свидетеля по факту приобретения им у ФИО4 наркотического средства. ФИО3 показания Свидетель №5 не подтвердила, пояснила, что наркотические средства Свидетель №5 не передавала (т.6 л.д.20-23);

- приговором Дзержинского районного суда от 24 сентября 2020, согласно которому Свидетель №5 был осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы ( т.6 л.д.40-41).

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, с точки зрения относимости и допустимости, достоверности, суд считает вину подсудимых ФИО1, ФИО3 в совершении действий, указанных в установочной части приговора доказанной.

Виновность ФИО1, ФИО3 в совершении преступлений установлена и подтверждается совокупностью доказательств, указанных в приговоре, в том числе показаниями свидетеля Свидетель №2, указавшего об обстоятельствах задержания Свидетель №5, у которого в ходе личного досмотра обнаружено наркотическое средство. Показаниями свидетеля Свидетель №7 о получении информации от Свидетель №5 о наличии у ФИО4 наркотических средств, а также о дальнейшем их обнаружении в ходе обыска по адресу 

<

адрес>. Кроме того, в ходе беседы с ФИО4, последняя сообщила о причастности к сбыту наркотических средств ФИО1. Данные показания согласуются с показаниями свидетеля Свидетель №5, который пояснил, что ФИО3 угостила его наркотическим средством, после чего он был задержан и данное наркотическое средство у него было изъято. Свидетель Свидетель №3 сообщил об обстоятельствах производства обыска в квартире у ФИО4, в котором он принимал участие в качестве понятого. Показания указанных свидетелей в ходе проведения предварительного расследования получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и надлежащим лицом. Сомневаться в правдивости показаний вышеперечисленных свидетелей оснований у суда не имеется, поскольку они последовательны, логичны, согласуются между собой и объективно подтверждаются другими доказательствами по делу, в том числе протоколами осмотра мест происшествия, протоколами обыска, протоколами личного досмотра, справками об исследовании и заключениями экспертов, и иными указанными в приговоре доказательствами. Каких-либо сведений о фальсификации доказательств по делу, данных о заинтересованности со стороны свидетелей обвинения при даче показаний в отношении подсудимых, оснований для оговора, равно как и существенных противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, не установлено.

Причастность и вина в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, не оспаривается и самими подсудимыми, их признательными показаниями, в том числе изобличающими друг друга, полно и подробно сообщивших об обстоятельствах их совершения. Оснований сомневаться в допустимости и достоверности данных показаний не усматривается, подтверждаются совокупностью указанных выше доказательств. 

Доводы ФИО3 о том, что Свидетель №5 она не передавала свертки с наркотическим средством, а он сам отсыпал себе наркотическое средство в пакетик, суд не принимает во внимание, поскольку они опровергаются показаниями свидетеля Свидетель №5, а также протоколом его личного досмотра, в ходе которого у него обнаружены только 3 запакованных в изоленту свертка с наркотическим средством, отдельного пакетика с наркотическим средством у него при себе не имелось. Кроме того, подсудимая ФИО3 показала, что в тот вечер находилась в состоянии наркотического опьянения, и плохо помнит происходящие события. Показания ФИО3 в данной части суд не принимает во внимание и расценивает их как избранный способ избежать уголовной ответственности за совершение оконченного особо тяжкого преступления. 

О наличии умысла ФИО1 и ФИО4, на покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, у ФИО1 на покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, а также на приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере и у ФИО4 на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере свидетельствуют фактические обстоятельства совершения ими преступлений, поведение каждого из подсудимых во время совершения, подтверждается доказательствами по делу. Совершение преступлений группой лиц по предварительному сговору установлено в ходе судебного заседания, подтверждается доказательствами по делу, фактическими действиями каждого подсудимого в совершении преступлений, выполнением отведенной им роли. ФИО1 и ФИО4 осознавая незаконность деятельности, добровольно приняли решение об участии в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, с целью материального обогащения, а также с целью получения возможности их употребления. 

Квалифицирующий признак совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так же нашел подтверждение в судебном заседании, что следует из показаний подсудимых, протоколов осмотра предметов, а именно сотовых телефонов и обнаруженной в них информации. 

Вес наркотических средств установлен и подтверждается справками об исследовании, заключениями экспертов, оснований не доверять которым не имеется. 

В судебном заседании государственный обвинитель в соответствии ч.8 ст.246 УПК РФ, просила квалифицировать действия ФИО1 по факту покушения на сбыт наркотических средств в крупном размере, а также по факту покушения на сбыт в особо крупном размере, как единое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ. Также государственный обвинитель просила исключить из обвинения ФИО1 по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 1,069 гр., которые ФИО1 хранил по месту своего проживания для личного употребления, как излишне вмененные, поскольку данное наркотическое средство было предъявлено ему в обвинении по факту незаконного хранения и приобретения без цели сбыта для личного употребления. Суд соглашается с позицией государственного обвинителя, поскольку она является законной и обоснованной, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Из фактических обстоятельств, установленных по делу, следует, что ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство в особо крупном размере с целью последующего сбыта, часть из которого он успел разложить в тайники-закладки, а часть хранил для последующего сбыта, т.е. действовал с единым умыслом. Изменение квалификации действий ФИО1 не нарушает прав подсудимого.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО3 каждого по ч.3 ст.30, п.г ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а также по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по п.б ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере. 

При назначении наказания, каждому из подсудимых, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, условия жизни их семей.

ФИО1 охарактеризован по месту жительства - положительно, на учете у врачей-специалистов не состоит. 

ФИО3 характеризуется по месту жительства, а также свидетелями ФИО10, ФИО11, Свидетель №3, по месту работы коллегами и деловыми партнерами с положительной стороны, на учете у врачей-специалистов не состоит, ранее не судима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому преступлению, суд признает в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ – наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование в расследовании и раскрытии преступлений, в качестве которого суд расценивает участие в следственном эксперименте и в проверке показаний на месте, а также добровольную выдачу наркотического средства, закопанного в огороде по 

<

адрес>. Также в качетсве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд расценивает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством по каждому преступлению, суд признает рецидив преступлений.

В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ у ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228 УК РФ имеет место простой рецидив преступлений. По преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п.г ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в соответствии с ч.2 ст.18 УК РФ имеет место опасный рецидив.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3 по каждому преступлению суд признает в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений, изобличению и уголовному преследованию других лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, в качестве которого суд расценивает первоначальное объяснение ФИО4, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание характер и тяжесть совершенных подсудимыми преступлений, их общественную опасность, конкретные обстоятельства совершения преступлений, роль каждого в их совершении, наличие смягчающих обстоятельств и у ФИО1 наличие отягчающего наказание обстоятельства, полные данные о личности каждого из подсудимых, суд считает, что наказание каждому из них должно быть назначено в виде лишения свободы без применения ст.73 УК РФ, так как для своего исправления подсудимые нуждаются в немедленном отбытии наказания. При этом ФИО1 должно быть назначено наказание с применением ч.2 ст.68 УК РФ, подсудимой ФИО3 по правилам ч.1 ст.62 УК РФ. Кроме того, каждому подсудимому за покушение на сбыт наркотических средств наказание должно быть назначено с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Учитывая тяжесть совершенных подсудимыми преступлений, характер и степень их общественной опасности, наличие смягчающих наказание обстоятельств, имущественное положение каждого из подсудимых и их семей, то что подсудимые являются трудоспособными и имеют возможность получения дохода, суд полагает необходимым назначить каждому из подсудимых дополнительное наказание в виде штрафа, без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без ограничения свободы.

Исключительные обстоятельства для назначения наказания ФИО1 и ФИО3 с применением положений ст. 64 УК РФ судом не установлены. При этом, учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений, их общественной опасности, а также наличия у ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не усматривается. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 должно быть определено в исправительной колонии строгого режима, а ФИО3 на основании п. «б» ч. 1 ст.58 УК РФ - в исправительной колонии общего режима.

При произведении зачета времени содержания подсудимых под стражей в срок отбытия наказания, суд учитывает, что фактическое задержание ФИО3 исходя из материалов уголовного дела, произведено 27 июня 2020 года, а не 28 июня 2020 года соответственно, как указано в протоколе задержания.

В соответствии со ст.82 УПК РФ вещественные доказательства: наркотические средства и психотропные вещества, электронные весы, первичную упаковку из под наркотиков, чашку с наркотическим средством, прозрачные полиэтиленовые пакетики, 3 рулона прозрачного полимерного материала с перфорацией, двухслойный материал, 3 фрагмента из прозрачного полимерного материала с перфорацией, розовую детскую кружку, изоляционную ленту, чемодан черного цвета, сумка черного цвета с надписью «Nike», рюкзак с надписью «FILA» бело-сине-красного цвета, банковские карты, принадлежащие подсудимым, магниты, фрагменты бумаги с рукописным текстом – уничтожить; банковские карты, принадлежащие свидетелю Свидетель №1 – вернуть по принадлежности. 

В соответствии с п.г ч.1 ст.104.1 УК РФ, сотовый телефон «Samsung Galaxy S5», модель: №, серийный №, imei: № в корпусе черно - золотистого цвета, сотовый телефон «Samsung Galaxy А6», модель №, серийный №, imei1: №, imei2: №, сотовый телефон «Doogee», модель: №, серийный №, imei1: №, imei2: № в корпусе черно - серебристого цвета, сотовый телефон «HUAWEI P40 lite», модель: №, серийный №, imei1: №, imei2: № в корпусе зеленого цвета, ноутбук марки «Samsung», в корпусе черного цвета, модель: №, серийный №, с зарядным устройством, сотовый телефон «Redmi 7а», серийный №, imei1: №, imei2: № в корпусе черного цвета, сотовый телефон «Redmi 4X», серийный №, imei1: №, imei2: № в корпусе черного цвета – конфисковать, как средства совершения преступления.

Обратить взыскание на денежные средства, арестованные у ФИО1 в сумме 2750 рублей; у ФИО3 на сумму 1850 рублей в счет исполнения дополнительного наказания в виде штрафа у каждого из подсудимых соответственно. 

Процессуальные издержки по делу в виде выплаченных адвокату сумм за оказание юридической помощи подсудимым на предварительном следствии, учитывая отсутствие оснований для освобождения их от выплаты, наличие трудоспособности, а соответственно и возможности получения дохода, издержки подлежат взысканию с ФИО1 и ФИО3, в соответствии со ст. 132 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.г ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п.г ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 лет лишения свободы со штрафом в размере 200 000 рублей;

- по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 13 лет лишения свободы со штрафом в размере 300 000 рублей;

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 14 лет лишения свободы с дополнительным наказанием в виде штрафа в размере 400 000 рублей.

Отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 необходимо определить в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.б ч.3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п.г ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, п.г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 9 лет лишения свободы со штрафом в доход государства в размере 200 000 рублей;

- по п.б ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы со штрафом в доход государства в размере 100 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить ФИО3 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 10 лет со штрафом в размере 250 000 рублей.

Отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО3 необходимо определить в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО3 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней в виде содержания под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 и ФИО3 исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. 

В соответствии со ст.72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в период времени с 28 июня 2020 года по день вступления приговора суда в законную силу. Время содержания ФИО3 под стражей зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, в период времени с 27 июня 2020 года по день вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотические средства и психотропные вещества, электронные весы, первичную упаковку из под наркотиков, чашку с наркотическим средством, прозрачные полиэтиленовые пакетики, 3 рулона прозрачного полимерного материала с перфорацией, двухслойный материал, 3 фрагмента из прозрачного полимерного материала с перфорацией, розовую детскую кружку, изоляционную ленту, чемодан черного цвета, сумка черного цвета с надписью «Nike», рюкзак с надписью «FILA» бело-сине-красного цвета, банковские карты, принадлежащие подсудимым, магниты, фрагменты бумаги с рукописным текстом – уничтожить; банковские карты, принадлежащие свидетелю Свидетель №1 – вернуть по принадлежности. 

Сотовый телефон «Samsung Galaxy S5», модель: №, серийный №, imei: № в корпусе черно - золотистого цвета, сотовый телефон «Samsung Galaxy А6», модель №, серийный №, imei1: №, imei2: №, сотовый телефон «Doogee», модель: №, серийный №, imei1: №, imei2: № в корпусе черно - серебристого цвета, сотовый телефон «HUAWEI P40 lite», модель: №, серийный №, imei1: №, imei2: № в корпусе зеленого цвета, ноутбук марки «Samsung», в корпусе черного цвета, модель: №, серийный №, с зарядным устройством, сотовый телефон «Redmi 7а», серийный №, imei1: №, imei2: № в корпусе черного цвета, сотовый телефон «Redmi 4X», серийный №, imei1: №, imei2: № в корпусе черного цвета – конфисковать.

Обратить взыскание на денежные средства, арестованные у ФИО1 в сумме 2750 рублей; у ФИО3 на сумму 1850 рублей в счет исполнения дополнительного наказания в виде штрафа у каждого из подсудимых соответственно. 

Взыскать в доход государства процессуальные издержки с ФИО1 в размере 42 926 рублей 50 копеек, с ФИО3 - 3 504 рублей 50 копеек.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю), ИНН 

<

***>, КПП: 590401001, БИК 045773001, ОКТМО: 57701000, расчетный счет получателя: №, наименование банка получателя: отделение г. Пермь КБК:18811621020026000140, назначение платежа: уголовный штраф назначенный судом по уголовному делу № (ФИО1 UIN:№; ФИО3 UIN:№).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора, через Мотовилихинский районный суд г. Перми. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае поступления апелляционных представления или жалобы осужденные вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись.

Копия верна. Судья: А.О. Долматов

Секретарь: